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INLEDNING 
Låten ”Leader of the landslide” är en av mina favoritlåtar. I den finns en rad som lyder: ”Fate 

has dealt me a lonely blow”.1 Raden får mig att reagera varje gång eftersom det påminner mig 

om hur skört livet är. Att vissa inte ens hinner leva innan det är slut. På ett sätt kan det ödeläggas 

redan innan födseln. Det talas ofta om att livet är en gåva som bör tas till vara men för somliga 

är det en ständig kamp.  

”Leader of the landslide” tillhör albumet III (2019) av det amerikanska bandet The 

Lumineers och handlar om liv som ödeläggs.2 Jag introducerades först för The Lumineers 

trollbindande berättande genom deras andra album Cleopatra (2016), men uppfattningen om 

bandets aktiva arbete att skapa ett narrativ i sin musik framkom först vid III. Detta var mitt 

första möte med ett temaalbum – idéen om att ett album ska återspegla ett större narrativt eller 

tematiskt koncept än bara musik och text. The Lumineers består huvudsakligen av de två 

frontmännen Wesley Schultz och Jeremiah Fraites och bildades 2005 i Denver, USA.3 Likt 

andra skribenter skriver Schultz och Fraites utifrån egna erfarenheter. I en intervju med 

Billboard berättar musikerna att III baserats på en blandning händelser som skett dem båda. För 

Schultz handlar det om en släkting som, på grund av missbruk, förlorade både arbete och hem, 

och Fraites har själv tvingats till ett liv som nykterist.4 Detta till följd av hans egna tendenser 

men döden av Fraites bror är också en anledning, då han dog av en överdos 2001.5 Berättelsen 

som gömmer sig bakom musiken i III cirkulerar kring missbruket och alkoholismen som härjar 

fritt i en familj och detta påverkar deras relationer till varandra.  

Alkoholens närvaro i den litterära världen har gjort tydliga spår. Vissa skulle påstå att det är 

ur alkoholen som många stora författare framkommit. Donald W. Goodwin har skrivit boken 

Alcohol and the writer (1988).6 Goodwin undersöker möjligheten att alkoholism och kreativitet 

härstammar ifrån en depression som finns hos vissa författare men får blandade resultat. Han 

 
1 Bilaga 5, ”Leader of the landslide”, vers 3, rad 3. 
2 Jeremiah Fraites, Wesley Schultz m.fl., III (Nashville: Dualtone, 2019). 
3 Timothy Monger, “The Lumineers biography”, AllMusic, https://www.allmusic.com/artist/the-lumineers-

mn0002873356/biography, (källa hämtad 10 december, 2022). 
4 Karen Bliss, ”The Lumineers explore addiction and dysfunction in ‘III,’ a three chapter visual exploration of 

their new album”, Billboard, 26 September, 2019, https://www.billboard.com/music/music-news/the-lumineers-

iii-a-three-chapter-visual-8531409/, (källa hämtad 10 december, 2022). 
5 Ibid. 
6 Donald W. Goodwin, Alcohol and the writer (Kansas City: Andrews and McMeel, 1988). 
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uttrycker att Edgar Allan Poe påverkat trenden där karaktärsdrag hos författare bland annat är 

ett liv i solitär och depression. En tes han har är att författarnas självbild som ensamma, likt 

karaktäristiken hos Poe, leder dem i riktning mot att börja dricka. Syftet med alkoholen är för 

att skapa en avslappnande känsla som kan hjälpa vidga fantasin. Men att inkludera alkohol i 

berättelser kan ha olika syften och beror troligtvis till stor del på författarnas attityd. Somliga 

som romantiserar alkoholen kommer därför försköna dess effekter men sådana som Schultz och 

Fraites visar i stället upp destruktiviteten som tillkommer med alkohol. 

I dagens förändrande konsumtionssamhälle krävs det en drivande kraft i att skapa nya typer 

av medier och uttrycksformer. Det är till följd av mitt intresse för denna förändring som jag valt 

att arbeta med låttexter i den här uppsatsen. Tillsammans med låttexterna kommer jag använda 

Émile Zolas naturalism och dennes användning av begreppet determinism.  

 

SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 
Uppsatsen ämnar undersöka om Zolas naturalism speglas i III utifrån dess karaktärer med fokus 

på determinismen. Analysen kommer ta den naturalistiska genrens regler i beaktning vid 

undersökning av verket. Texterna ur låtarna kommer att analyseras tillsammans för att söka 

svar till uppsatsen frågeställningar. Syftet är att belysa hur låttexter, likt litterära texter, kan 

analyseras utifrån samma typ av frågor och teorier. Det är inte meningen att etablera låttexternas 

relevans inom litteratur utan ett försök att vidga intermediala studier. Jag vill däremot 

argumentera för att det ska existera ett sammanhängande tema i verket för att en analys ska 

kunna utföras. Till följd av verkets dualistiska egenskaper bör även musik och ljud tas i 

beaktning och analyseras eftersom även de innehar ett budskap. På grund av mina bristande 

kompetenser inom musikvetenskap kommer detta ske i en högst simpel variant av musikanalys. 

Genom att analysen delas in i fyra sektioner, skall frågeställningarna besvaras. De 

frågeställningar som analysen kommer omfatta är:  

 

• Vad är det som påverkar karaktärernas determinism? 

• Vilken effekt får karaktärernas trauman på deras relationer? 

• Vad kan musiken säga om karaktärerna? 

• Vem är ”experimentet”? 
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MATERIAL OCH METOD  
III skildrar, över loppet av tio låtar, berättelsen om alkoholmissbruket och traumat som 

förekommer i familjen Sparks. I det första partiet handlar berättelsen om Gloria. Hon tragglar 

sig igenom livet men bär på bagage från sin uppväxt med sin mamma Donna. Ett bagage som 

kommer leda henne in i missbruket. I det mellersta partiet förflyttar sig berättelsen två 

generationer framåt till Glorias barnbarn Junior. Han befinner sig mitt i tonåren. Mamma 

Bonnie har lämnat familjen och pappa Jimmy lider av ett missbruk som formas kring alkohol, 

spel och bråk. Junior gör valet av att lämna Jimmy när han förstår att det är hans enda möjlighet 

till att leva ett annat liv än sin pappa. I det sista partiet finns bara Jimmy kvar ensam och hans 

murar har raserats för att ge en inblick i vilka livsval han gjort för att i slutet befinna sig där han 

är. Karaktärernas olika val står i centrum för berättelsen och utspelar sig i en dominoeffekt 

gentemot varandra.  

Berättelsen är uppbyggt kring ett fragmentarisk narrativ och fokuset mellan karaktärerna 

skiftar ständigt, på samma gång sker berättandet frekvent från ett utanför perspektiv. Det 

förekommer ofta ett jag och ett du men vem som erhåller dessa roller är en tolkningsfråga. 

Däremot kan texterna i låtarna vittna om svaret. Den skiftande berättarrollens funktion skapar 

effekten att albumet håller viss distans till sina lyssnare, samtidigt förmedlas dess övergripande 

budskap – att belysa problematiken kring missbruk – genom berättartekniken. Att det är en 

progressiv sjukdom som inte sker över en natt. I III återges lyssnarna en inblick i hur livet med 

en missbrukare kan se ut, hur den enas beteende kommer påverka den andras. Genom det 

skiftande berättandet vinklar Schultz och Fraites albumets centrala budskap för att visa de 

närstående till den som lider av ett missbruk.  

Analysen är en komparativ läsning av låttexterna i III och Zolas Den experimentella 

romanen (1880) för att förstå determinismen. Manifestet anses vara den främsta riktpelaren för 

att synliggör vad ett naturalistiskt verk ska eftersträva och det gör därför att uppsatsen får en 

litteraturvetenskaplig relevans. Det finns därför inte heller ett bättre verk att använda i den här 

uppsatsen än Den experimentella romanen. För att underlätta läsningen förtydligas här att 

hänvisningar i analysen som görs till begreppet ”vers” inte bör beblandas med det diktanalytiska 

begreppet ”vers”. I stället kommer analysen förhålla sig till den normala indelningen en sång 

har, alltså: vers, brygga och refräng. Vidare kommer hänvisningar till låttexterna presenteras 
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som vers och rad,7 samt referera till bilagor som hittas längst ned i dokumentet. Bilagorna är 

baserade på en blandning av att låtarna transkriberats och avlyssnats.8 

Analysen kommer avgränsas till att enbart använda de tio första låtarna i albumet vilket därför 

innebär att låtarna ”Democracy”, ”Old lady” och ”Soundtrack song” utesluts. Dessa kommer 

exkluderas ifrån analysen till följd av deras funktion som bonusmaterial och utgör således inte 

en väsentlig del av berättelsen. 

 

TIDIGARE FORSKNING  
Tidigare forskning kommer fokusera på relationen som finns mellan musik och litteratur men 

för att anknyta till The Lumineers tänker jag här också nämna ett fåtal recensioner. De 

recensioner som jag funnit är av Molly Lamendola, Alexandra Yu och Naureen Nashid. 

Lamendola inleder sin recension i The Fairfield Mirror med citatet: ”There’s a special selection 

of recording artists that fit into the category of storytellers. […] it feels as though you’re 

listening to a piece of sung poetry, also known as The Lumineers newest album ’III’.”9 Yu 

skriver i The Tartan: ”Although definitely heavier than some of their other work, III is a well-

crafted narrative and a candid exploration of addiction that should not be missed.”10 Slutligen 

skriver Nashid i 1883 Magazine hur ”III really captures that pain and struggle in a way that’s 

not negative, but rather empathetic and realistic at the same time.”11 

För att övergå till relationen mellan musik och litteratur bör det nämnas att lyrik tillsammans 

med epik och dramatik utgör de tre grundpelarna inom litteraturvetenskap. Något som inte bör 

vara ny information för någon. I Tidskrift för litteraturvetenskap talar Eva Borgström för att vi 

inte läser lika mycket lyrik, att lyriken sägs vara på gränsen till döden, men att det ökade 

 
7 Exempelnot: Bilaga 1, vers 1, rad 3. 
8 Jeremiah Fraites, Wesley Schultz, III, Genius, 13 september, 2019, https://genius.com/albums/The-lumineers/Iii, 

(källa hämtad 10 december 2022) 
9 Molly Lamendola, “The Lumineers tell a story with ‘III’”, The Fairfield mirror, 13 November 2019, 

http://fairfieldmirror.com/the-vine/lumineers-tell-story-iii/, (källa hämtad 10 december). 
10 Alexander Yu, “The Lumineers’ III”, The Tartan, 15 September 2019, 

http://thetartan.org/2019/9/16/pillbox/lumineers, (källa hämtad 10 december 2022). 
11 Naureen Nashid, “The Lumineers – III – album review”,1883 Magazine, 1883, https://1883magazine.com/the-

lumineers-iii-album-review/, (källa hämtad 10 december, 2022). 
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intresset för sånglyrik i stället kan mena på att den intar nya framträdelseformer.12 Texten är 

skriven i efterdyningarna av Bob Dylans vinst av nobelpriset 2016, något som framkommer 

under ett flertal tillfällen i texten. Borgström påpekar de olika differentiella aspekter som bör 

värderas vid en komparativ läsning av sångens lyrik kontra bokens. Hon samlar dessa under 

rubrikerna tid, rum, kropp och musik. Borgström lägger vikt på att sången, då specifikt den som 

är live, och boken ”[…] existerar under olika tidsvillkor.” hon betonar detta ytterligare genom 

att citera Walter Ong: ”Ljud finns bara tills det upphör”.13 Orden i en bok går att slå upp för att 

vidga dess betydelse. De finns kvar till dess att läsaren är klar med dem. Inom musiken 

förekommer också återkommande rytmer och upprepningar. Varje gång en refräng låter igen är 

det en påminnelse om att lyssnaren hänger med. Borgström påpekar här hur sådana 

upprepningar skulle göra en bok mer skada än nytta eftersom dem, i de sammanhanget, skulle 

anses som onödiga och tråkiga. Mest uppenbart är den skillnad som blir i och med det 

musikaliska sällskap i vilket sånglyrik vistas. Texten står inte självständigt utan existerar 

tillsamman med musik eller melodi. Den vetenskapliga disciplinen librettologi är ett exempel 

på detta. Librettologi innefattar en av många sublitterära genrerna där ett libretto, en text som 

kan härstamma från olika genrer, ackompanjeras med musik eller är skapt för att ackompanjeras 

med musik i syfte att användas i musikteater.14 Disciplinen används för att undersöka tema, 

struktur och stil hos musikteater. I boken Intermedialitet: Ord, bild och ton i samspel skriver 

Ullrich Weisstein om librettologin. Relationen mellan text och musik kan analyseras på fyra 

olika vis: ”musik i litteratur”, ”litteratur i musik”, ”musik och litteratur” och ”paralleller och 

analogier mellan litteratur och musik”. 15 Detta är ett analyssätt som introducerades och 

utvecklades av Calvin S. Brown i hans bok Music and Literature (1984). Under operahistoriens 

gång bekräftas det att ett schema bör användas som speglar platsen musiken respektive texten 

får. Schemat består även här av fyra infallsvinklar: musiken styr över texten, texten styr över 

musiken, texten och musiken bildar en komplementär eller symbiotisk §förening eller att texten 

och musiken, var och en, följer sin egen bana och står antingen i ett dialektiskt eller i ett 

antagonistiskt förhållande till varandra.16 Dessvärre sägs det att litteraturvetare tidigare undvikit 

 
12 Eva Borgström, ”Om sångens poesi och boksidans: tankar om tid, rum, kropp och musik”, Tidskrift för 

litteraturvetenskap, 2019, s29.  
13 Borgström, s33 
14 Ullrich Weisstein, ”Librettologi”, i Intermedialitet: Ord, bild och ton i samspel, red. Hans Lund, (Lund: 

Studentlitteratur, 2002). s85. 
15 Weisstein, s85. 
16 Weisstein, s86 
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librettologin och musikvetarna vände sig i stället till operavetenskap till följd av librettologins 

utvidgade ämnesområde, vilket krävde människor med kompetenser inom både litteratur och 

musik för att behärska.17 En nyligen gjord musikteater i Sverige är Alltid vara vi regisserad av 

Alexander Mørk-Eidem, med hjälp av Lisa Östberg, som är baserad på musikalbumen Satan i 

Gatan (2011) av Veronica Maggio och Vilja bli (2010) av Oskar Linnros.18 I en intervju talar 

Östberg om utmaningen att få till tonen i musikteater. Hon berättar att ”Det är popmusik och 

mycket driv, men texterna handlar ändå om smärtsamma saker. Hur replikerna sägs, och hur 

personerna på scenen är, behövde stämma överens med känslan man får av musiken.”19 I 

Östbergs fall tillkommer ännu ett element som inte ingår i Borgströms analys av musik och 

litteratur: det visuella. I en teater kan publiken, med hjälp av skådespelare och kuliss, förstå 

vilka budskap och känslor som förmedlas. Däremot kan vi ta fasta på Östbergs problematisering 

av att sammanföra popmusikens lyckligare toner med textens sorgligare. Musiken står för egen 

mening och förmedlar ibland det som texten inte kan. Borgström påminner här om den vikt som 

både Bellman och Dylan ibland väljer att lägga på enskilda melodislingor och hur dessa 

fungerar som budskapsbärande i sammanhanget.20 Slutligen sammanfattar Borgström att det 

handlar om konstnärliga villkor. Texter som, ur ett musikaliskt eller litterärt sammanhang, anses 

inneha ett högt värde kommer inte bibehålla samma värde om tagen ur sin kontext. Vissa 

sångtexter bör infinnas tillsammans med musik på samma sätt som att alla litterära texter inte 

passar för att läsas högt. Självklart förekommer undantag. Exempel på när gammal lyrik fått ett 

nytt uppsving var när Mando Diao tog till sig arbetet att tonsätta Gustaf Frödings Strövtåg i 

hembygden då den kom till att bli en succé. Lyrik ska skanderas och därför kom det inte som 

en chock när Frödings diktcykel överlevde övergången till det musikaliska. 

Det är även intressant att se på hur tidigare uppsatser om musik valt att studera den genom 

litteraturvetenskapen. I omfånget av kandidatuppsatser fann jag bland annat ”Tänk att alltid 

vara på väg: en tematisk studie av Joakim Thåströms längtan bort” skriven av Gabriel 

Zetterström på Lund universitet som behandlar tematiken ”längtan bort” i Joakim Thåströms 

musik utifrån den franska tematiska kritiken av bland annat Jean-Pierre Richard och Georges 

 
17 Weisstein, s86.  
18 Kulturhuset stadsteatern, ”Teater: Alltid vara vi”, https://kulturhusetstadsteatern.se/teater/alltid-vara-

vi?gclid=CjwKCAjw6IiiBhAOEiwALNqncaTdLd769ZatFmTMoJGmat3Zcp2_nxQfHjnzVYgilMZUZEgaQxY

N3hoCCqwQAvD_BwE, (källa hämtad 21 april, 2023). 
19 Kulturhuset stadsteatern, (källa hämtad 21 april, 2023). 
20 Borgström, s36.  
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Poulet.21 Masteruppsatsen ”The Concept Album as Postmodern Literature: A Critical 

Examination of Nine Inch Nails’ The Downward Spiral” skriven av Kelly E. Stith på University 

of Nevada, Las Vegas behandlar tema albumet som postmodernistisk litteratur för att minska 

avståndet mellan litteratur och musik.22 Och slutligen kandidatuppsatsen ”Låttexten i fält: 

Åsikter om låttexten som litteratur i debatten om Bob Dylans nobelpris i svenska dagstidningar” 

skriven av Alvin Blomberg vid Uppsala universitet där syftet var att undersöka, utifrån Johan 

Svedjedals litteratursociologiska perspektiv och Pierre Bourdieus fältteori, huruvida svenska 

dagstidningar ser på låttexter som litteratur.23 Dessa är alla exempel på hur musik kan 

undersökas och interpreteras som litteratur utefter bland annat tematiken, genren eller 

kulturdebatten. 

 

TEORI 
Naturalismen är inte en ny idé när Zola först börjar, däremot ses Zola som en av naturalismens 

grundare. Naturalismens syfte var i grunden att kämpa för ett nytt och bättre samhälle 

tillsammans med den nya vetenskapen.24 I boken Naturalism (1971) anses naturalismen få ett 

uppsving i slutet av 1800-talet men den naturalistiska idén och stilen kan finnas tidigare i både 

den konstnärliga och litterära världen.25 Namn som bland annat Caravaggio, Euripides, Raphaël 

och Rousseau nämns för att motbevisa att naturalismens enbart ramas in av årtalen i slutet av 

1800 till början av 1900-talet. Den experimentella romanen (1880) är Zolas manifest om den 

litterära strömmingen men baseras på Claude Bernards An introduction to the study of 

experimental medicine (1865), där Bernard etablerar den experimentella metoden inom 

vetenskapen. Zola bygger på den experimentella metod som Bernard introducerar ytterligare 

genom att byta ut den experimenterande vetenskapsmannen mot romanförfattaren och det 

vetenskapliga experimentet mot romanen. Han talar för ”[…] överförandet av den moderna 

naturvetenskapens metoder på skönlitteratur.”26 Syftet med den experimentella medicinen var 

 
21 Gabriel Zetterström, ”Tänk att alltid vara på väg: en tematisk studie av Joakim Thåströms längtan bort” (Lund 
Universitet, 2021). 
22 Kelly E. Stith, “The concept album as postmodern literature: a critical examination of Nine inch nail’s The 
downward spiral” ( University of Nevada, 2019).  
23 Alvin Blomberg, ”Låttexten i fält: åsikter om låttexten som litteratur i debatten om Bob Dylans nobelpris i 
svenska dagstidningar” (Uppsala universitet, 2018).  
24 Staffan Bergström, Lars Ellerström, Litteraturhistoriens grundbegrepp (Lund: Studentlitteratur, 2004), s71.  
25 Lilian R. Furst, Peter N. Skrine. Naturalism (London: Methuen, 1971). s1-2. 
26 Bergström, Ellerström, s71.  
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inte att förstå sakernas varför utan sakernas hur. I stället för att undersöka varför ett fenomen 

inträffade undersöktes grunderna för hur fenomenet uppstod. Jean-François Battail 

sammanfattar detta i Samlaren genom att skriva hur Zola ansåg att: ”Om det mänskliga psyket 

styrs av samma naturvetenskapliga lagar som t. ex. skogens träd bör personernas handlande 

kunna framställas som resultat av givna betingelser. Läsaren skall få en demonstration av de 

kausalkedjor som frambringar vissa beteenden.”27 Den experimentella medicinen skulle öka 

förståelsen för människans fysiologi men den experimentella romanen skulle öka förståelsen 

för människans sociala miljö samt världen i helhet. Genom en blandning av observation och 

experiment skulle författaren, ur ett objektivt perspektiv, förstå människan och dess natur. 

Författaren skulle därför inte ha några förväntningar på sitt experiment utan en hypotes som till 

följd av experimentets resultat påvisas vara sant eller falsk. Det som skiljer observationen från 

experimentet är att observatören beaktar naturen samtidigt som experimentören modifierar den. 

Detta gör att experimentet framkallar den kunskap som Zola söker. Kunskapen som behövs för 

att förutse fenomenets uppkomst och göra människan oövervinnelig. ”Sammanfattningsvis kan 

man säga att observationen ’visar’ och experimentet ’undervisar’”.28 Genom experimentet sätts 

romanens karaktärer i olika miljöer med syfte att främja kunskapen om hur determinismen hos 

individen påverkar händelseutvecklingen. ”Romanförfattaren ger sig ut på en spaning efter en 

sanning.”29 

Den experimentella romanen skulle återspegla de mörkare sidorna av människan utifrån det 

naturalistiska perspektivet: att återge människan i dess naturliga miljö. Zola har själv skrivit 

många naturalistiska böcker. Den mesta framgångsrika av dessa är Thérèse Raquin (1867). 

Romanen handlar om Thérèse, en föräldralös flicka, som blir adopterad av sin madame Raquin. 

Hon fångas i ett olyckligt giftermål med sin kusin Camille. Till följd av det misslyckade 

äktenskapet har Thérèse en affär med deras gemensamma vän Laurent. När känslorna över 

deras handlingar övergår i skuld, väljer Thérèse och Laurent tillsammans att mörda Camille. 

Zolas roman undersöker bland annat teman som lust och begär men även de psykologiska 

konsekvenserna som uppstår för att slutligen göra ett försök att förstå det mänskliga sinnet. 

Liknande teman kan även ses i Dostojevskjis Brott och straff (1866) trots att denna inte enbart 

ses som ett naturalistiskt verk. 

 
27 Jean-François Battail, ”Naturalismens s.k. vetenskaplighet: några funderingar apropå en nyutkommen 

avhandling”, Samlaren (1983), nr 104, s49. 
28 Émile Zola, Den experimentella romanen, Uppsala, 1993, s9. 
29 Zola, s10. 
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Ett viktigt begrepp att understryka för att förstå både Den experimentella romanen och den 

naturalistiska strömningen, eftersom den fungerar som ett centralt tema i naturalismen, är 

determinism. Zolas tänkande influerades av determinismen, vilket kan ses i Thérèse Raquin 

genom studerandet av det mänskliga beteendet och sinnet.30 Bernard menar att determinism är 

”[…] orsaken som bestämmer fenomenens uppkomst. Denna omedelbara orsak, som han kallar 

den, är ingenting annat än de fysiska och materiella villkoren för fenomenens existens eller 

manifestation.”31 Inom Bernards discipliner var det nödvändigt att förstå determinismen hos de 

döda tingen för att på så vis förstå determinismen hos de levande, något Zola sammanfattar 

genom att påpeka hur allt fungerar under en och samma determinism.32 Kortfattat är 

determinismen något som inte går att styra men genom observationer och experiment ska vi få 

kunskaper för att förutspå determinismen. Zola menar att målet med att undersöka 

determinismen är: ”[…] att komma till insikt om fenomenens determinism och göra oss till 

herrar över dessa fenomen.”33 Determinismen styr allt, det är genom den som vi finner svaret 

på människans mysterium och genom att kunna styra, eller snarare förutspå, determinismen får 

vi makten till att styra allt. Inom fysiologin och medicinen hänvisade detta till att förutspå 

sjukdomar och mediciner men Zolas experimentella roman hänvisar snarare till att förstå 

människan och dennes drifter. ”Vi ska i korthet arbeta med människans karaktär och begär, 

mänskliga och sociala fakta, såsom kemisten och fysikern arbetar med döda ting, såsom 

fysiologen arbetar med levande kroppar.”34  

Trots determinismens många likheter till arv och miljö har de i slutet inte samma betydelse. 

Men i Den experimentella romanen bjuder Zola in betydelsen av ärftligheten och miljön, 

begrepp som Darwin arbetat med, till diskussionen. Han anser att dessa har en stor påverkan på 

människans intellekt såväl som på dennes drifter. I en artikel publicerad i English Language 

Teaching skriver Xiaofen Zhang om naturalismens influens på amerikans litteratur. ”Often, a 

naturalist author will lead the reader to believe that a character's fate has been pre-determined, 

usually by heredity and environmental factors […]”.35 Zhang menar att determinismen i 

naturalistiska verk vanligtvis förhåller sig till arv och miljö. Att de fungerar som två centrala 

 
30  Battail, s50. 
31 Zola, s7. 
32 Zola, s15. 
33 Zola, s17. 
34 Zola, s15. 
35 Xiaofen Zhang, ”On the Influence of Naturalism on American Literature”, English Language Teaching (2010), 

vol 3, s195. 



Isabella Bergfors   

 

 10 

faktorer till att förklara karaktärernas öden. Trots att Zola inte behöver källor som ska bekräfta 

hans teorier inom naturalismen är detta viktigt att ha i åtanke. Det för arv, miljö och 

determinismen närmare i benämning om vad som är rätt och vad som är fel. Bernard menar att 

för att förstå en levande varelse är studien av den intra-organiska miljön betydandet för att förstå 

determinismen och det är här som Zola väljer att inflika betydelsen av miljö vid undersökningar 

av större grupper människor. Hans menar att eftersom människan lever i det sociala samhället 

förändras ständigt fenomenen utefter vad som sker i samhället. ”Vår stora studie är i själva 

verket belägen just här, i denna växelverkan, samhällets inflytande på individen och individens 

inverkan på samhället.”36  

I romanen The tenant of Wildfell Hall (1848) av Anne Brontë hittar vi arvet och miljön. I en 

artikel skriven av Pam Lock undersöker hon inflytandet som arv och miljö har på karaktärerna 

i boken. Eftersom Zola inte utesluter arvet och miljöns relation till determinismen är det här 

intressant att se hur Lock analyserar alkoholismen i The tenant. Romanens handling kretsar 

kring äktenskapet mellan Helen Huntingdon och hennes man Arthur Huntingdon som är en 

våldsam alkoholist. Detta är något som, i slutet, gör att Helen flyr äktenskapet. ”In  the  early  

parts  of  the  novel,  Arthur  Huntingdon’s  alcoholism  is  attributed to both his inherited 

propensity for drinking to excess and his indulgent upbringing.”37 Lock påpekar här att Arthurs 

arv och uppväxt är de centrala faktorerna till att han utvecklar ett missbruk. Det är, som Bernard 

skulle sagt, de orsaker som för att alkoholismen (fenomenet) uppstår. Senare i handlingen visar 

det sig att Arthurs umgängeskrets har en stark påverkan till att han inte slutar utan dras längre 

in i missbruket. Brontë undersöker genom The tenant vart alkoholismen kommer från. Det blir 

här tydligt att den största vikten tillges arvet. ”In this process, she conceives and saves her son, 

Arthur, from the evil influence of his alcoholic father, who must be sacrificed.”38 Citatet 

beskriver att Helen, genom att fly sin man, räddar sitt barn att ta efter sin fars dåliga vanor. Det 

finns en antydan om att alkoholismen är rotad inom den individ som har en anknytning genom 

arv, men att sjukdomen inte utvecklas vidare om inte individen blir exponerad för den genom 

miljön. Individen kommer alltså inte skapa ett missbruk om denne inte först exponeras för 

alkohol. Därför kan determinismen i The tenant tolkas som förutbestämt genom arvet men starkt 

påverkat av miljön.  

 
36 Zola, s17. 
37 Pam Lock, “Death and the Alcoholic: Public discourses of alcoholism in Anne Brontë’s The Tenant of Wildfell 

Hall”, The Social History of Alcohol and Drugs (2015), vol 29, s36. 
38 Lock, s36. 
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HANDLINGSREFERAT 
III handlar om familjen Sparks över tre generationer. Första delen av berättelsen handlar om 

Gloria Sparks. Hon växer upp med sin nedlåtande mamma, Donna, som inte kan visa upp 

moderliga egenskaper. Deras ansträngda relation skapar en depression i Gloria som hon väljer 

att dämpa med alkohol. I ett senare skeende av hennes liv har hon lämnat barndomen bakom 

sig för att söka efter lyckan tillsammans med sin (namnlöse) man. Bland annat New York nämns 

men det är svårt att förstå om paret någonsin flyttar dit eller om det enbart är en dröm. Gloria 

föder en son i februari som får namnet Jimmy Sparks men likt sin mamma har hon svårt att visa 

upp moderliga egenskaper vilka tycks bero på alkoholismen. Gloria beskrivs som ångestfylld 

och självmordsbenägen, något som kan bero på den depression som skapas i och med hennes 

uppväxt. Vi får aldrig veta hur det slutar för Gloria innan berättelsen går vidare.  

I den andra delen av berättelsen görs ett tidshopp på en obestämd tid. Fokuset skiftar från Gloria 

till hennes barnbarn Junior Sparks som är Jimmys son. Juniors mamma Bonnie flyttar för att 

starta om på nytt när Junior är liten men säger till familjen att hon bara ska i väg över helgen, 

men återvänder sedan aldrig. Detta lämnar Junior i en komplicerad situation eftersom han blir 

lämnad med Jimmy som tagit efter av Glorias alkoholism. Jimmy beskrivs som aggressiv och 

även om det inte finns en tydlig orsak varför Bonnie väljer att lämna familjen finns det 

indikationer på att orsaken är Jimmys våldsamhet. I tiden som vi först möter Junior befinner 

han sig någonstans i åldern mellan barn och vuxen och världen är på väg att rasa samman för 

honom. Han har blivit lurad till att Bonnie lämnade familjen på grund av honom. Att det är hans 

fel att hon inte ville vara hans mamma. När Junior synar sin pappas lögn skapas en reaktion i 

Junior som han sedan tar ut på Jimmy eftersom han inser att Jimmy, hans alkoholism och 

våldsamhet, ligger till grund för hans problem. Junior har alltid stått kvar vid sin pappa men 

inser att han, genom att göra det, drar ned sig själv. Insikten gör att Junior slutligen lämnar 

Jimmy för att söka upp Bonnie. Bonnie bor numera i Denver med en ny familj. Hon har fått 

ytterligare fler barn och beskrivs som sliten. Junior nämner även här att Bonnie också haft 

problem med alkoholen som ung. 

I den tredje och sista delen landar fokuset på Jimmy och vi tar ett steg in i hans huvud. Han 

har blivit lämnad av alla vid det här laget och det är först nu som vi kan förstå att även Jimmy 

lider av depression. Han beskriver hur kärleken är ensam och att hans liv numera liknar en cell. 

Genom en utomstående berättare får vi veta att Jimmy tidigare jobbat som fängelsevakt men att 

han tvingats sluta eftersom Bonnie lämnade och lönen inte längre räckte till för att försörja 

familj. Tillsammans med de redan rådande omständigheterna blir Junior sjuk. Detta tvingade 
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Jimmy in i ett casino där han enbart skulle spela för att samla ihop pengar men som slutade i 

ett spelberoende. Efter att Junior sedan lämnat hemmet blir Jimmy tagen av lånehajar,39 på 

grund av skulder som byggts upp över åren. Dem släpper honom cirka tolv kilometer hemifrån 

utan skor och smycken med varningen att han har en vecka på sig att betala tillbaka alla skulder. 

På vägen hem kör Junior förbi Jimmy i sin bil efter att ha slutat sitt jobb. Han kör förbi Jimmy 

som går ensam och barfota på vägen. Det finns ingen klar avslutning på berättelsen men i slutet 

blir vi varse om att Jimmys alkoholism och våldsamhet grundar sig i något mycket djupare än 

vad som först antas.  

 

ANALYS 
 

GLORIA 
Det finns ett tydligt mönster på att karaktärerna tragglar sig igenom sina uppväxter och bär med 

sig någon form av trauma i sina vuxna liv. Glorias trauma kommer från hennes barndom. 

Traumat består till stor del av ångest och ett sårat självförtroende vilket sägs komma ifrån en 

blandning av fysisk och psykisk misshandel genom indikationer som hittas i låttexterna, 

specifikt i albumets första låt ”Donna”. Texterna indikerar att Glorias trauma är på grund utav 

uppväxten med Donna. ”It’s not the words you say but how you say it”,40 och ”You told your 

daughter she was ordinary” pekar på att Donnas bristande moders egenskaper skapat en 

självkänsla hos Gloria som bildar föreställningen att hon inte är nog.41 Att hon inte räcker till. 

Detta resulterar i att hon börjar dricka stora mängder alkohol till gränsen att hon inte längre kan 

leva utan ruset. ”A little boy was born in February / You couldn’t sober up to hold a baby” 

pekar åt hållet att Glorias dåliga vanor har gått över hennes egen kontroll.42 Skräcken att hon 

inte räcker till som person tar sitt tag om hennes förtroende till sina moderliga egenskaper och 

skapar ett en klyfta emellan henne och hennes son.  

Den bakomliggande faktorn till Glorias mående förklaras först sent i ”Donna”. I början 

porträtteras hon som den alkoholiserade personen, beroende av ruset. Gloria blir det hon fruktar 

 
39 Lånehaj är en människa som, oftast under olagliga omständigheter, lånar ut pengar till en hög ränta. Den engelska 

befattningen av ordet är Loan shark.  
40 Bilaga 1, ”Donna”, vers 1, rad 1. 
41 Bilaga 1, ”Donna”, vers 1, rad 4. 
42 Bilaga 1, ”Donna”, vers 2, rad 3 och 4. 
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mest: Donna. Donnas bristande egenskaper som mamma pekas ut i början av sången, och det 

skulle även kunna spekuleras om att hennes oförmåga att agera som en moder bottnar i hennes 

egen psykiska hälsa. Detta kan även bevisa att Zolas åsikter om att ärftlighetens och miljöns 

påverkan på determinismen stämmer. Därför kan Sparks släktens återkommande problem 

dateras tillbaka till, och förklaras med ärftlighet. Närvaron av Donnas psykiska ohälsa finnes i 

flertalet citatet genom ”Donna”, men det kan även tolkas som att Gloria och Donna speglar 

varandra, inte som motsatta poler utan som en och samma organism. ”They found your wallet 

in the cemetery” tros handla om Donna,43 detsamma kan sägas om citatet ”I saved a picture 

where your hair was braided”.44 Frågeställningarna som väcks är: vad hände med Donna? Något 

som den här analysen inte ska undersöka allt för ingående men som anses väsentligt att nämna 

för att förstå karaktärernas gemensamma determinism. Det finns en dödslängtan i ”Donna” som 

framstår uttryckas från både Donna och Gloria och indikerar därför att deras psykiska ohälsa är 

sammanhängande. Det första av de ovanstående citaten har tolkats som att Donna antingen 

försvunnit eller dött av oklara omständigheter. Allt som kunde återfinnas av henne var hennes 

plånbok. Detsamma kan tydas av det senare citatet. Som att hela Donnas existens bevarats 

genom en bild där hon bär sitt hår i flätor. Flätorna uttrycker, i denna kontext, en barnslig 

antydan om oskyldighet. Som att Gloria förklär minnet av sin elaka mamma med något annat. 

Där skulden av hennes trauma inte kan beläggas på barnet Donna; barn anses inte vara onda 

eftersom de är för små för att förstå sina egna handlingar. Effekten som framkommer är att 

Gloria förlåter Donna eftersom hon sannolikt genomgått ett eget trauma som skapt henne till 

att inte kunna agera som en moder. Detta skapar däremot motstånd mot självförlåtelsen vilket 

fortsättningsvis gör att Gloria bär med sig ett motstånd till att förlåta sig själv. De två 

karaktärernas liv resulterar i en ond cirkel av självhat. Det är i grunden deras förakt mot 

varandra som ödelägger deras liv.  

Den dödslängtan som finns representeras av de religiösa motiven. Dessa finns i texten men 

även musiken. Bland annat är introt i ”Donna” uppbyggt av ringande kyrkklockor och det 

pressande ljudet av en orgel. Citatet ”They found you wallet in the cemetery” tyder på en stark 

anknytning till religionen och ses som att både Donna och Gloria finner att döden kan leda till 

att deras synder förlåts. Döden är en önskan, speciellt hos Gloria. ”You’re praying for a funeral 

/ You sang it like Hallelujah” upprepas flera gånger i låtens slutskede.45 Den religiösa närvaron 

 
43 Bilaga 1, ”Donna”, vers 1, rad 3. 
44 Bilaga 1, ”Donna”, vers 1, rad 2. 
45 Bilaga 1, ”Donna”, refräng 3, rad 7 och 8. 
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i Glorias uppväxt förlikar döden med att problemen och smärtan försvinner. Att det är vägen ut 

och att förlåtelsen finns på andra sidan. Liknande element kan ses i låten ”Gloria”. ”Gloria, will 

you just decide / Gloria, there’s easier ways to die / Gloria, have you had enough”.46 Låten 

uppvisar en senare tid i Glorias liv och att problemen fortfarande kvarstår. Ett flertal rader i 

låten syftar på att ”Gloria” är berättad ur Jimmys perspektiv. Det vittnas om en yngre person 

som är ”fastbunden” till Gloria. Som inte har något annat val än att stanna. ”Gloria, you crawled 

up on your cross” tar tillbaka kontexten till det religiösa och liknar Glorias väg till döden med 

korsfästelsen av Jesus.47 En martyrs död. Det beskrivs här som att Gloria har ”grävt sin egen 

grav” genom sitt missbruk. Som att det skedde på hennes egen vilja, något som jag skulle vilja 

sätta mig emot eftersom hennes missbruk kommer från fler andra faktorer.  

Slutligen skapar Glorias trauma en osämjan i hennes relation med Jimmy. ”If you don’t have 

it, then you’ll never give it / And I don’t blame you for the way you livin’”.48 Gloria behöver 

inte känna skuld över att hon inte kan agera som en mamma. ”Your mother never was one / The 

eldest of seven children”.49 Donna har aldrig uppvisat sig som en rollmodell för hur en mamma 

ska vara och därför kan inte Gloria bilda en uppfattning om hur man blir en mamma. Skulden 

ska därför inte läggas hos henne. ”You raised a saint, Donna” symboliserar att Donna, 

oberoende av sin hemskhet, uppfostrat Gloria till att likna ett helgon.50 Att något vackert fötts 

ur något fult och det kan tolkas som att berättaren försöker skona Glorias skuldkänslor. 

 

JIMMY 
Jimmy växer upp med Gloria och hennes missbruk. Rollerna mellan barn och förälder skiftas 

till följd av detta.  ”Every night awake / Every day alone / Get me back on my own two feet / I 

would lie awake and pray you don’t lie awake for me” tydliggör hur Jimmy håller sig vaken 

om nätterna för att ta hand om Gloria.51 Egentligen ska föräldrar ta hand om sina barn, det är 

inte barnen som ska ta hand om sina föräldrar och det är detta som tydliggör de skiftande 

rollerna. Jimmy får, som liten, stå till svars för det stora ansvaret att hålla både honom och 

Gloria levande. Det finns en betydande frånvaro av en fader i hemmet eller någon annan form 

 
46 Bilaga 3, ”Gloria”, vers 3, rad 1,2 och 3. 
47 Bilaga 3, ”Gloria”, vers 2, rad 1. 
48 Bilaga 1, ”Donna”, vers 2, rad 1 och 2. 
49 Bilaga 1, ”Donna”, refräng 1, rad 3 och 4. 
50 Bilaga 1, ”Donna”, refräng 3, rad 5. 
51 Bilaga 3, ”Gloria”, brygga, rad 1,2,3 och 4. 



Isabella Bergfors   

 

 15 

av en vuxen person vilket medverkar till den maktlösa position som Jimmy sätts i. ”Did you 

know me when I was younger then / I could take the whole world with me / I would find myself 

feeling alone” påpekar återigen närvaron av barnet.52 Det barn som ser världen som en lekplats 

i kontrast till barnet som fruktar dess storhet. Detta vittnar om att Jimmy var optimistisk till 

livet men med tiden kom ensamheten och även traumat. Det betyder därför att determinismen 

hos Jimmy är påverkad av miljön och inte nödvändigtvis på arvet.  

I hans vuxna liv beskrivs han som aggressiv till den gräns att hans fru, mamman till hans 

barn, Bonnie lämnar honom för ett bättre liv i Denver. I brist på en stabil mamma och 

närvarande pappa kan inte heller Jimmy, likt Gloria, vara en passande förälder. Hans alkoholism 

gör att han inte kan se verkligheten. Låten ”Leader of the landslide” är precis som ”Gloria” en 

kampsång. I stället för att Jimmy fungerar som berättare är det nu Junior som gör det. Han 

återberättar hur relationen till Jimmy fallerar under vikten av hans missbruk. Jimmy förstår inte 

varför Bonnie lämnade familjen och hans sorg byts ut mot ilska. I början beskrivs det som att 

Junior försöker hjälpa Jimmy men att saker inte blir bättre utan tvärtom värre. ”Tried to help, 

only hurt / In the end it made it worse”.53 Junior gör allt i sin makt för sin relation till Jimmy 

och att han ska må bra. Ödesvalet som sker i ”Leader of the landslide” sätter relationerna i 

albumet på sin spets. I ”Gloria” kämpar Jimmy för sin mamma och relationen sinsemellan. Han 

stannar kvar med henne trots att han sätter sig själv i risk genom att göra så. Eftersom det 

troligen är den osunda relationen till Gloria som skapar hans trauma. Junior väljer att lämna 

Jimmy och gör ett annat val. Det är detta val som sätter relationerna i kontrast eftersom det har 

en betydande roll i karaktärernas determinism. 

Slutligen målar låten ”Jimmy Sparks” upp bilden av Jimmy som berättelsens antagonist. Den 

första versen av låten lyder:  

 
Jimmy Sparks went into bars and opened up his mouth / Said some things to wounded men that they could 

not allow / When it came to talking, he was always on the run / Everyone knew what the man had done / 

Oh, he’ll take you for a ride.54  

 

Jimmy framstår som lömsk, elak och flyktig. Han tar ut sina inre demoner på andra och 

citatet vittnar om att det finns en ännu mörkare sida av berättelsen än vad som redan visas. 

Det framgår inte vad Jimmy har gjort men i och med hans relationer till andra människor 

 
52 Bilaga 3, ”Gloria”, refräng 1, rad 1,2 och 3. 
53 Bilaga 5, ”Leader of the landslide”, vers 3, rad 1 och 2. 
54 Bilaga 8, ”Jimmy Sparks”, vers 1, rad 1, 2, 3, 4 och 5. 
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kan citatet mena på att han gjort något som fört skada till någon annan. Det kan förklara 

varför både Bonnie och Junior valde att lämna. ”Jimmy believed in the American way/ A 

prison guard he worked hard and made a minimum wage / He found his freedom locking 

men in a cage, oh no”.55 Den andra versen påpekar maktlösheten. Citatet kan hävda för 

Jimmys trauma grundats i en känsla av att inte inneha makt, både över sig själv och andra. 

Genom sitt jobb som fängelsevakt återfår han en makt som gått förlorad under hans barndom. 

Han önskade styra Gloria till att må bättre vilket inte fungerade och nu ligger han maktlös 

inför sitt missbruk. De tidigare nämnda citaten, som handlar om Jimmy, påpekar också 

maktlöshet men på olika vis. De tidigare citaten talar för det grundläggande. Det finns en 

maktlöshet i skiftandet av roller men dessa samarbetar nära med hur Jimmys barndom inte 

fick ta plats. Ångesten och oron som ligger till grund för Jimmys trauma kommer från det 

ständiga vakandet över Gloria. Efter Glorias, möjliga, död finner sig Jimmy i återigen en 

ensam och maktlös position. Bonnie har lämnat honom och han har blivit ensamstående 

förälder för Junior. Plötsligt tillkommer utomstående faktorer som tvingar Jimmy att vidta 

drastiska åtgärder. Här börjar den nedstigande spiral som slutligen för berättelsen till sitt slut. 

”It was a struggle just to cover the rent / His jail cut hours and now his little baby was sick / 

He needed money and he needed it quick / It was 3 AM”.56 De utomstående faktorer som 

påverkar situationen är här sådana som inte kan kontrolleras. Det kan därför kartläggas hur 

Jimmys vilja och egna förmågor till viss del fråntas honom. Självklart existerar det 

situationer där Jimmy måste ta ansvar för sitt agerande, till exempel att Bonnie lämnade 

familjen till följd av hans aggressivitet, men resterande kan inte förbises som annat än 

resulterat från den deterministiska övermakten. De olika problemen som uppstår i ”Jimmy 

Sparks” fallerar över varandra som dominobrickor och resulterar i Jimmys tragiska öde där 

kärnan av albumet slutligen uppenbaras i låten ”Salt and the sea”. 

Förutom hur traumat anspelar på maktlöshet anser jag det även viktigt att förstå hur 

ensamheten också utgör en väsentlig del. I ”My cell” uppenbarar sig ensamheten. Den blir en 

faktor som, undermedvetet, påverkar hur Jimmy närmar sig relationer. ”Falling in love is 

wonderful / Falling in love is so alone”.57 Till följd av att Donna aldrig bekräftade Gloria kunde 

inte heller Gloria bekräfta Jimmy på grund av att hon inte hade kapacitet att visa den typen av 

kärlek. Detta kan i sin tur gjort att Gloria var avståndstagande mot Jimmy och detta har skapat 

 
55 Bilaga 8, ”Jimmy Sparks”, vers 2, rad 1,2 och 3. 
56 Bilaga 8, ”Jimmy Sparks”, vers 2, rad 7-10. 
57 Bilaga 7, ”My cell”, vers 1, rad 1 och 2. 
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ett trauma inom honom där han inte närmar sig människorna i sina relationer eftersom han är 

rädd för att bli avisad. Detta är alltså en försvarsmekanism inom honom för att skydda mot 

besvikelsen. Vi kan därför avläsa citatet som att Jimmy håller en viss distans till sina relationer 

och därför blir, till exempel, något som kärlek en väldigt ensam process. En liknelse som görs 

i låten är att Jimmy sätts i en fängelsecell som han själv skapat. Vidare anspelar även detta på 

maktlösheten. I ”Leader of the landslide” nämns det hur Jimmy aldrig kunnat älska utan att 

sörja. ”You could never love without crying, ooh”.58 Genom att vara öppen för känslorna blir 

han svag. Något som skrämmer honom. Konsekvensen av det gör att han vänder sig till 

alkoholen och blir våldsam.  

I ”Salt and the sea” tvingas Jimmy möta sina demoner och ta itu med sina problem. Han är 

ensam kvar och det beskrivs hur det pågår en inre strid i Jimmy. Det kan tolkas som att han 

med sin fantasi skapar en fiktiv karaktär för att hantera sitt missbruk. ”I'll be your friend in the 

daylight again / There we will be like and old enemy / Like the salt and the sea”.59 Titel ”Salt 

and the sea” är här viktig att förstå. Liknelsen med havet och saltet tolkas som att det är en 

relation som inte, på naturliga vis, går att separera.60 Havet i den här kontexten symboliserar 

även mörkret, ensamheten och tystnaden men också liknelsen med känslan av att drunkna under 

vikten av sin egen mentala hälsa. I det stora hela kan låten tyda på att Jimmys psyke slutligen 

når en upplösning och på grund av att det är den sista låten i albumet för den även med sig ett 

tragiskt avslut till hela berättelsen.  

 

JUNIOR 
Juniors del åskådliggör relationerna han har till sina föräldrar. Genom att han växer upp i ett 

delat och, till viss del, osäkert hem vänjer han sig vid att vara ensam. Detta gör att han lär sig 

att lita på sin egen intuition. Det framgår i Juniors del hur Bonnie är en betydande karaktär för 

berättelsen. Hans liv kretsar kring frågor om Bonnie, till exempel varför hon valde att lämna 

honom med Jimmy. ”It wasn’t easy to be happy for you” är tvetydlig att tolka på grund av 

citatet: ”I saw the restaurant table for two”.61 Detta vittnar om att låten kanske inte alls är skriven 

till Bonnie utan till någon annan, outtalad, karaktär. Men till följd av det genomgående temat 

 
58 Bilaga 5, ”Jimmy Sparks”, vers 2, rad 5. 
59 Bilaga 10, ”Salt and the sea”, refräng 1, rad 1, 2 och 3. 
60 Självklart bör det här tas i beaktning att det finns både söt och saltvatten men just den här låten hänvisar The 

Lumineers till havet och havssalt.  
61 Bilaga 4 ”It wasn’t easy to be happy for you”, refräng 3, rad 3. 
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tänker jag tolka att låten är skriven till Bonnie. Genom den tolkningen är låten skriven i förakt. 

Junior har blivit genomsyrad av Jimmys lögner och det framgår tydligt. ”On the last time we 

met / Your love was dead” kan tolkas som en av de lögner Jimmy sagt.62 Till följd av sin stolthet 

undviker han sanningen att det är på grund av honom som Bonnie lämnat. Junior tror att Bonnie 

inte älskar honom. Att hennes kärlek till honom är död. Ett annat exempel är citatet: “You 

always felt / We dragged you down” vilket är en direkt hänvisning till att Bonnie kände skam 

för sin familj.63 Att Jimmy och Junior enbart stoppade henne till att leva det liv hon ville. 

Resterande del av låten är självdestruktiv och kan peka på att Junior också lider av ett 

självskadande beteende, likt Gloria och Jimmy. Det kan peka på att ärftligheten utgör en 

betydande faktor i Juniors determinism. ”Yeah, I took the poison praying you’d feel it too”,64 

”Yeah, I wrapped my neck and prayed that you’d feel the noose”.65 Det finns en antydan om en 

hotfullhet. Som att Bonnie gjort detta mot sig själv och att hon nu kommer vara ensam. Ur 

Jimmys perspektiv betyder ensamheten en fråga om liv eller död. Allt är hennes fel och att hon 

kommer stå till svars för det. Slutligen förstår Junior att Jimmy vinklat berättelsen och ljugit 

om sanningen. Bonnie lämnade aldrig honom frivilligt utan var tvungen till följd av Jimmys 

destruktivitet. Efter att ha brutit upp med Jimmy i ”Leader of the landslide” tolkar jag det som 

att Junior tar kontakt med Bonnie igen i ”Left for Denver”. Genom att bevittna hur hon 

överlevde att lämna familjen kommer Junior till insikt om att han kan göra detsamma. Bonnie 

utgör en viktig del i berättelsen eftersom hon visar Junior att det är möjligt. Jimmy hade aldrig 

den personen och det kan vara därför han stannar med Gloria trots att det inte var bra för honom. 

Genom att bryta upp med Jimmy bevisar Junior att det finns en vilja, så långt definitionen av 

vilja når inom ramarna för de deterministiska lagarna. Däremot finns ingen kärlek för Bonnie. 

Eftersom Junior lärt sig att vara ensam vänder han sitt tidigare liv ryggen. Det finns en viss 

avsmak till Bonnie. ”What did you know that I did not”,66 tillsammans med ”And is it all still 

for the weekend” ringar in en del av Juniors känslor för Bonnie trots att dem kan vara tvetydliga 

att förstå.67 ”Oh is it one or is it two or is it three kids now” menar också på att Junior blivit 

utbytt eftersom Bonnie fått andra barn som hon prioriterat mer.68 Bonnie har stängt honom ute 

 
62 Bilaga 4, “It wasn’t easy to be happy for you”, vers 1, rad 1 och 2. 
63 Bilaga 4, ”It wasn’t easy to be happy for you”, vers 2, rad 2 och 3. 
64 Bilaga 4, ”It wasn’t easy to be happy for you”, refräng 1, rad 2, refräng 2, rad 2 och refräng 3, rad 6. 
65 Bilaga 4, “It wasn’t easy to be happy for you”, refräng 3, rad 2. 
66 Bilaga 6, ”Left for Denver”, refräng 2, rad 4. 
67 Bilaga 6, ”Left for Denver”, vers 3, rad 3. 
68 Bilaga 6, ”Left for Denver”, vers 3, rad 1. 
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genom hela hans liv och det finns en förlåtelse men samtidigt indikerar det att Junior inte vill 

vara en del av hennes liv eftersom han nu lärt sig vara ensam.  

Hatet som han tidigare kände mot Bonnie riktas nu mot Jimmy. I ”Leader of the landslide” 

finns det en önskan till att hjälpa Jimmy eftersom Junior ser att han lider av något som han inte 

längre har kontroll över. Men i takt med att sanningen kommer fram får Junior nog av Jimmys 

beteende och deras relation förvandlas till konflikt. ”Leader of the landslide” blir en vädjan till 

Jimmy att kämpa emot sitt missbruk. Junior förstår att hans perspektiv är färgat av alkoholen 

och att han inte inser att det var hans beteende som fick Bonnie att lämna. Det finns även en 

tolkning att en del av gångerna som texten hänvisar till en kvinna inte alls hänvisar till Bonnie 

utan Gloria. Låtens relation till ”Gloria” understryker detta. ”And maybe when she's dead and 

gone I'll get some sleep”,69 kan direkt kopplas med citatet ”Every night awake / Every day alone 

/ Get me back on my own two feet / I would lie awake and pray you don’t lie awake for me”.70 

Citaten kan användas för att argumentera för att Jimmy inte längre är stabil. Att han inte längre 

är en del av nuet. Junior inser detta samtidigt som Jimmys alla lögner upplöses. Han har tidigare 

sagt att det var på grund av Junior som Bonnie lämnade familjen. ”You blamed it all on your 

kids / We were young, we were innocent / You told me a lie, fuck you for that”.71 Detta blir en 

del av det som skapar konflikten. Juniors trauma grundas i rädslan till relationer och det finns 

en avsaknad av tillit till andra. Alla hans tidigare relationer har svikit honom och att vända 

ryggen till sin familj och sitt tidigare liv blir en frigörelse. Den första tiden är däremot svår. 

”Out there on my own I was feeling so alone / Like a poltergeist in the afterlife / Fading by 

degrees, I was shaking in the knees / In the aftermath of this broken glass”.72 Hatet som Junior 

känner för Jimmy växer med tiden. I slutet av ”Jimmy Sparks” framkommer det hur mycket 

och det får även stå som ett avslut för deras relation.  

 
Now Jimmy's son is trying to make his way home / His graveyard shift had ended and it was starting to snow 

/ He sees and old man walking barefoot alone / It was 3 AM / His old man waved his hands with tears in his 

eyes / But Jimmy's son just sped up a and remembered daddy's advice / No, you don't ever give a hitcher a ride 

/ 'Cause it's us or them / 'Cause it's me or him.73 

 

 
69 Bilaga 5, ”Leader of the landslide”, refräng 1, rad 6. 
70 Bilaga 3, ”Gloria”, brygga, rad 1,2,3 och 4. 
71 Bilaga 5, ”Leader of the landslide”, vers 4, rad 1, 2 och 3. 
72 Bilaga 5, ”Leader of the landslide”, brygga, rad 1,2,3 och 4. 
73 Bilaga 8, ”Jimmy Sparks”, vers 5, rad 1-9. 
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Hos Jimmy finns en önskan om försoning vilket kan liknas vid den försoning som Gloria fick 

genom förlåtelse. Junior väljer att inte förlåta Jimmy utan kör vidare tänkandes på den själviska 

lärdom som Jimmy ingjutit i honom. Genom den miljö som Junior vuxit upp i kan vi därför se 

att hans determinism präglas hans uppväxt. 

 

MUSIKEN 

Slutligen vill jag ägna en del av analysen till att diskutera musikens betydelse. Det finns ett 

tydligt mönster i hur karaktärerna skiljer sig åt. Musiken i Gloria är först lugn men byggs upp 

till att ha en genomgående snabbare rytmik. Textens budskap undangöms bakom musiken som 

befinner sig i en ”gladare” tonart. I Jimmys del byts de ”glada” tonerna ut mot en mörkare 

klang. Det bör även understrykas hur sången numera framstår som klagosång. ”April”, som 

enbart är ett instrumentellt spår i albumet, skapar en känsla av ensamhet. Detta är även något 

som kan utläsas i texterna tillägnade Jimmy vilket vittnar om hur musiken och texten arbetar 

tillsammans för att förmedla budskapet. I Juniors del hamnar i ett mellanläge. Musiken i låtarna 

ter sig ledsamma men inte nödvändigtvis mörka. Texterna talar för en sorg och kanske skulle 

detta kunna tolkas som en sorg för hur hans liv har artat sig. I låten ” Leader of the landslide” 

finns även en textrad vilket lyder: ”Fate has dealt me a lonely blow” som indikerar på detta och 

vars underliggande mening kan peka på att det finns en determinism genom att det är ödet som 

skapat Juniors olycka alltså orsaker han inte kan bestämma över.74 För att se på albumet i sin 

helhet finns ett mönster där musiken går från munter, till dyster för att slutligen avvecklas i 

sorg. Låtarna i början av albumet som handlar om Gloria går i dur. Detsamma kan sägas om 

Junior del. Men i Jimmys del förs tonarten till moll och skapar på så sätt den mörkare klangen. 

Anledningen till att Glorias del lutar åt den muntrare tonarten kan bero på att hennes del har 

funktion som en prolog då största delen av narrativet handlar om Junior och Jimmy. Detta kan 

på så sätt förklara hur tonartsskillnaderna ter sig så olika. 

Somliga av låtarna hör samman och den gemensamma klang som finnes i dessa låtar 

symboliserar karaktärernas relation till varandra. För att återigen tala för hur musik och text 

arbetar tillsammans kan vi även se sammanhängande textrader i dessa låtar. En sådan variant 

finns i de två låtarna ”Leader of the landslide” och ”Gloria”. Där ”Leader of the landslide” 

avslutas tar ”Gloria” vid. I ”Gloria” är det Jimmy som sätter ned foten mot Gloria och i ”Leader 

of the landslide” är det Junior som gör det mot Jimmy. Den väsentliga skillnaden mellan låtarna 

 
74 Bilaga 5, ”Leader of the landslide”, vers 3, rad 3. 
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är däremot att Junior väljer att lämna sin förälder och Jimmy väljer att stanna med sin. Detta är 

självklart ett avgörande val för hur karaktärerna skiljes åt. Genom att stanna med Gloria sätter 

sig Jimmy i en situation där han med hög sannolikhet kommer utveckla ett missbruk eftersom 

han tar efter sin mammas beteende. Han inser inte faran som finns men det gör däremot Junior. 

Genom att han lämnar Jimmy skulle det även kunna argumenteras för att han bryter den onda 

cirkel som finns i Sparks släkten. Det finns många tolkningar som kan göras av dessa låtar. En 

av dem är hur väsentlig modern är och hur stort inflytande hon har över karaktärerna. Jimmy 

håller fast i sin trots att det leder till hans egen misär och Junior väljer att följa sin för att rädda 

sig själv. Moders gestalten blir här en ledsagare men den större fråga är om hon leder till 

fördärvet eller räddningen. Denna tolkning utgör också en skillnad mellan kvinnor och män 

samt deras relationer i berättelsen eftersom Gloria enbart kände förakt till sin mamma och 

Junior känner liknande förakt för sin pappa. 

 

AVSLUTANDE KOMMENTAR 
Vi kan se hur Zola har rätt: Determinismen styr allt. Uppväxter, trauman och relationer präglas 

av determinismen vilket analysen av verket uppvisar. Det är i grunden karaktärernas uppväxt 

som skapar fenomenet men också deras individuella val. Valen som Donna gör påverkar således 

resten av familjen. Däremot kan inte skulden av familjens trauma uteslutande läggas på Donna. 

Vi vet inte vad hon blivit påverkad av och att skuldbelägga henne hade därför varit missvisande. 

Relationen till Donna gör att Gloria inte känner en tro i sig själv. Detta gör således att hon 

dricker. Till följd av det påverkas Jimmy genom sin relation till Gloria. Relationen gör att han 

börjar dricka. Bonnie drivs i väg av Jimmys våldsamhet och Junior drivs slutligen bort på grund 

av missbruket och lögnerna. Trots att karaktärernas beteendemönster och trauman skiljer sig åt 

kan vi se att deras närmande till relationer förblir lika. Gloria, Jimmy och Junior delar känslan 

av misstro. För att åter igen nämna Lock, kan vi se här att III likt The Tenant förhåller sig till 

att det finns en vikt i arvet men att exponeringen för alkoholen slutligen är avgörande för att 

fenomenet ska ske. Till följd av det återkommande mönstret av missbruk hos medlemmar i 

familjen Sparks, anser jag att arvet utgör en väsentlig betydelse för att förklara deras beteenden. 

Det finns även i kontrasten av en aktiv och passiv förälder. Glorias föräldraskap kan bedömas 

som passivt eftersom det aldrig beskrivs som att hon interagerade med Jimmy. Relationen 

mellan Jimmy och Junior är däremot högst aktiv eftersom det sker ett utbyte, dessvärre innebär 

detta utbyte en form av våld. Karaktärerna skapar liknande trauman kring maktlöshet, ensamhet 
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och rädsla genom sina uppväxter. Det är även detta som präglar deras relationer att konstrueras 

på det föraktfulla sätt som de i slutet gör.  

Slutligen kan vi se att Jimmy växer upp med alkoholen som en metod att hantera 

depressionen. Junior växer upp med perspektivet att alkoholen förstör. Junior och Jimmy 

sammanförs som varandras motpoler. Deras uppväxter liknar varandras men hur de väljer att 

agera resulterar i att deras liv skiljes åt. Missbruket blir produkten av traumat för dem. Musiken 

målar också upp en känsla som samarbetar med texten. Den sätter stämningen. Med III vill The 

Lumineers bygga upp en värdig bild. Inte bara för de som lider av missbruk utan också dem 

som står bredvid. Det finns faktorer som gör att karaktärernas liv styrs av determinismen och 

detta kan utläsas genom att analysera deras uppväxter, val och relationer. Verket är inte 

nödvändigtvis naturalistiskt men förhåller sig likt ett naturalistiskt verk till liknande dilemman. 

Trots att det nu är etablerat att III inte är ett naturalistiskt verk är det ändå intressant att avläsa 

det som ett sådant. Det finns mycket som vittnar om att Jimmy och Junior tillsammans utgör 

experimentet. De härstammar från samma arvsmassa och har liknande uppväxter ändå gör de 

olika val. Det är dessa val som determinerar deras determinism. Anledningen till att Gloria inte 

är experimentet är till följd av att hennes roll i berättelsen är för kort. Det finns inte tillräckligt 

mycket material för att analysera hennes livsval och kan därför inte jämföras med de andra 

karaktärerna. Därför skulle jag vilja slå ett slag för att hon fungerar som en prolog och att Jimmy 

och Junior är berättelsens zenit. Det kan även ses igenom skillnaderna i tonarten som uppstår 

mellan hennes del och de andras. Berättelsen når också sin klimax när dem väljer att handla 

olika eftersom det fungerar som avskiljare. De faktorer som skulle kunna påverkat att deras 

determinismen blir olika är till exempel föräldrarelationen. Jimmy växer upp med en kvinna 

och Junior växer upp med en man. Att detta skulle göra en påverkan på deras handlingar. Om 

III hade varit naturalistisk skulle det vara intressant att föra in ännu en karaktär i berättelsen 

alternativt få en större bild av Glorias uppväxt. 

The Lumineers gör likt Zola och studerar, genom sitt verk, det mänskliga beteende och 

sinnet. Bakgrunden till albumet ger dem även belägg för att observera och analysera. Genom 

bandets bakgrund finns stöd som gör tolkningen trovärdig. Deras gemensamma kompetenser 

skapar en realistisk bild av problematiken och kan på så sätt uppfylla målet med den 

experimentella romanen: att ta makt genom förmågan att förutspå determinismen. Däremot 

anser jag inte att verket är skrivit ur ett objektiv perspektiv. Meningen med III är att ”visa” hur 

alkoholism påverkar individen i stället för att ”undervisa” hur alkoholismen påverkar individen. 

Den saknar elementet av det experimentella som krävs för att III ska vara naturalistisk.  
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BILAGOR 

 

BILAGA 1: DONNA 
[Intro]  

 

[Vers 1]  

1. It's not the words you say, but how you say it 

2. I saved a picture where your hair was braided  

3. They found your wallet in the cemetery  

4. You told your daughter she was ordinary  

 

[Refräng 1]  

1. You hate the name Junior 

2. Your husband loved his computers  

3. Your mother never was one  

4. The eldest of seven children  

 

[Vers 2] 

1. If you don't have it, then you'll never give it  

2. And i don't blame you for the way you livin'  

3. A little boy was born in February  

4. You couldn't sober up to hold a baby 

 

[Refräng 2]  

1. You hate the name Donna  

2. You love to judge stranger's karma  
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3. We drove from New Jersey  

4. The trucks always made you worry  

 

[Brygga]  

1. Hold my hand now, time to 

2. Go to bed, it's way too late 

 

[Refräng 3]  

1. You hate the name Donna  

2. You love to judge stranger's karma  

3. We drove from New Jersey  

4. The trucks always made you worry  

5. You raised a saint, Donna 

6. You love to judge stranger's karma 

7. You're praying for a funeral  

8. You sang it like Hallelujah  

 

[Outro]  

You sang it like Hallelujah (x4)  

 

BILAGA 2: LIFE IN THE CITY 
[Intro]  

1. Woo, woo 

2. Woo, woo 

 

[Vers 1]  
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1. And if the city's skyscrapers rise over this island 

2. Would you be glad to see Manhattan for once?  

3. I knew the dream, it died JMZ line, Myrtle and Broadway 

4. But I'd be glad to see Manhattan for once  

 

[Refräng 1]  

1. Woo, woo  

2. Living life in the city 

3. Woo, woo 

4. It will never be pretty  

5. Oh, oh 

6. Woo, woo  

7. We can plan if we make it  

8. Woo, woo  

9. We won't let 'em 

10. They won't take it from me no, oh  

11. Woo, woo  

12. Woo, woo  

 

[Vers 2]  

1. And if you leave, don't leave me all alone 

2. 'Cause I'll be scared, I'll be naked, I'll get cold 

3. And i miss my dad and cleopatra sitting on the phone 

4. So take me back off these streets and we'll never be apart  

5. Together from the start 

6. Never, never falling back alone 
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[Refräng 2] 

1. Living life in the city  

2. Woo, woo 

3. It will never be pretty  

4. Woo, woo  

5. We can plan if we make it  

6. Woo, woo  

7. We won't let 'em  

8. They won't take it from me no, oh 

 

[Brygga]  

1. And if the sun don't shine on me today  

2. And if the subways flood and bridges break  

3. Will you just lay down and dig your grave 

4. Or will you rail against the dying day  

 

[Outro]  

Da- da- da -da- da- da (x8) 

 

BILAGA 3: GLORIA 
[Intro]  

 

[Vers 1] 

1. Gloria, I smell it on your breath 

2. Gloria, booze and peppermint  
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3. Gloria, no one said enough is enough  

4. Gloria, they found you on the floor 

5. Gloria, my hand was tied to yours  

6. Gloria, did you finally see that enough is enough  

 

[Refräng 1]  

1. Did you know me when I was younger then  

2. I could take the whole world with me 

3. I would find myself feeling alone  

4. Heaven, help me now 

5. Heaven, show the way  

6. Get me back on my own two feet 

7. I would lie awake and pray you don't lie awake for me 

 

[Mellanspel] 

Oh- oh- oh- oh (x3) 

 

[Vers 2] 

1. Gloria, you crawled up on your cross  

2. Gloria, you made us sit and watch  

3. Gloria, no one said enough is enough  

 

[Refräng 2]  

1. Heaven, help me now  

2. Heaven, show the way 

3. Get me back on my own two feet  
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4. I would lie awake and pray you don't lie awake for me  

 

[Brygga]  

1. Every nigh awake  

2. Every day alone 

3. Get me back on my own two feet 

4. I would lie awake and pray you don't lie awake for me 

 

[Mellanspel] 

Oh- oh- oh- oh (x3) 

[Vers 3] 

1. Gloria, will you just decide 

2. Gloria, there's easier ways to die  

3. Gloria, have you had enough 

 

BILAGA 4: IT WASN'T EASY TO BE HAPPY FOR YOU 
[Intro] 

 

[Vers 1]   

1. On the last time we met 

2. Your love was dead  

3. You held my hand 

4. Bit your tongue  

5. Shut me out  

6. Spilled my blood  

7. All around  
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[Refräng 1] 

1. Yeah, it wasn't easy to be happy for you  

2. Yeah, I took the poison praying you'd feel it too  

3. You held your punches back and I left the room  

4. Yeah, it wasn't easy to be happy for you  

 

[Vers 2]  

1. All alone  

2. You always felt  

3. We dragged you down  

4. Gave me hell  

5. Now you sleep  

6. On your own  

7. Guess we'll see 

 

[Refräng 2]  

1. Yeah, it wasn't easy to be happy for you  

2. Yeah, I took the poison praying you'd feel it too  

3. You held your punches back and I left the room 

4. Yeah, it wasn't easy to be happy for you  

 

[Brygga]  

1. I know that you tried  

2. But you're no friend of mine  

3. Falling apart  
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4. You played it the best  

5. A dame in distress  

 

[Refräng 3]  

1. Yeah, it wasn't easy to be happy for you  

2. Yeah, I wrapped my neck and prayed that you'd feel the noose  

3. I saw the restaurant table for two  

4. Yeah, it wasn't easy to be happy for you  

5. Yeah, it wasn't easy to be happy for you  

6. Yeah, I took the poison praying you'd feel it too  

7. You held your punches back and I left the room  

8. Yeah, it wasn't easy to be happy for you  

 

[Outro]  

Yeah (x3) 

 

BILAGA 5: LEADER OF THE LANDSLIDE 
[Vers 1] 

1. Every nigh, I saw you there 

2. In your old wicker chair 

3. Sing ooh  

4. You were wrong, I was right  

5. Didn't matter in a fight 

6. Sing ooh  

 

[Vers 2]  
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1. Coffee mug filled it up  

2. Always knew what it was  

3. Singing ooh  

4. Been on your side for years  

5. You could never love without crying, Ooh  

 

[Vers 3]  

1. Is she dead, is she gone  

2. Every day, every night  

3. Fate has dealt me a lonely blow  

4. I said oh  

5. Tried to help, only hurt  

6. In the end it made it worse  

7. Is she dead, is she fine 

8. Every day, every night  

 

[Post refräng] 

1. Give back my keys, give back my chair  

2. Take back those clothes you always left on the floor  

3. You drove me wild, drove me insane 

4. Drank the whole bottle, forgot my name 

 

[Refräng 1] 

1. All i ever wanted was a mother for the first time  

2. Finally I could see you as the leader of the landslide  

3. She left, she left, the writings on the wall  
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4. Please believe me, I smell the alcohol  

5. The only thing I know is that we're in too deep  

6. And maybe when she's dead and gone I'll get some sleep  

 

[Vers 4]  

1. You blamed it all on your kids  

2. We were young, we were innocent 

3. You told me a lie, fuck you for that 

4. Fuck all your pride and fuck all your prayers 

 

[Refräng 2] 

1. And all this time I waited like a fool and for the first time  

2. Finally I can see you as the leader of the landslide  

3. She left, she left, the writings on the wall  

4. Please believe me, don't answer when she calls 

5. The only thing I know is that we're in too deep  

6. And maybe when she's dead and gone I'll get some sleep  

 

[Brygga] 

1. Out there on my own I was feeling so alone 

2. Like a poltergeist in the afterlife 

3. Fading by degrees, I was shaking in the knees 

4. In the aftermath of this broken glass 

 

[Outro] 

Oh, oh, oh  
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BILAGA 6: LEFT FOR DENVER 
[Vers 1] 

1. What time was it when you were only 18 years old 

2. You crossed the street, you crossed your legs  

3. You came across a little cold 

4. And it was all, it was all falling apart  

 

[Vers 2] 

1. What time, what time was it  

2. When you were in the eight grade  

3. You brought the bags up to the high school  

4. You spiked the Gatorade 

5. And it was all for, for a weekend 

6. It was all, all still falling apart  

 

[Refräng 1] 

1. I didn't say you'd be better off if you quit  

2. Everyone left as you held on longer than the rest 

3. What made you leave and when you did you left for Denver, why 

4. What did you know that I did not  

5. That I did not 

 

[Vers 3] 

1. Oh is it one or is it two or is it three kids now 

2. They mark the time, they draw the lines around your eyelids now 



Isabella Bergfors   

 

 36 

3. And is it all still for the weekend  

4. Is it all still, all still falling apart 

 

[Refräng 2] 

1. I didn't say you'd be better off if you quit  

2. Everyone left as you held on longer than the rest 

3. What made you leave and when you did you left for Denver, why  

4. What did you know that I did not 

5. That I did not 

 

BILAGA 7: MY CELL 
[Vers 1]  

1. Falling in love is wonderful  

2. Falling in love is so alone 

3. My cell  

4. My pretty little cell  

 

[Refräng]  

1. Painted windows there for me 

2. Painted windows so I can see 

 

[Vers 2] 

1. Falling in love is wonderful  

2. Falling in love is so alone 

3. My cell  

4. My pretty little cell  
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[Refräng 2] 

1. Painted windows so I see 

2. Painted windows are for me 

 

My cell, my pretty little cell (x4) 

 

[Brygga] 

All alone (x8) 

 

BILAGA 8: JIMMY SPARKS 
[Vers 1] 

1. Jimmy Sparks went into bars and opened up his mouth 

2. Said some things to wounded men that they could not allow 

3. When it came to talking, he was always on the run  

4. Everyone knew what the man had done 

5. Oh, he'll take you for a ride  

 

[Vers 2]  

1. Jimmy believed in the American way  

2. A prison guard he worked hard and made the minimum wage 

3. He found his freedom locking men in a cage, oh no 

4. Jimmy loved Bonnie and he fathered a kid  

5. A baby boy but the mother had other reasons to live  

6. She left the baby with a note on the bed 

7. It was a struggle just to cover the rent  
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8. His jail cut hours and now hit little baby was sick  

9. He needed money and he needed it quick  

10. It was 3 AM 

 

[Refräng 1] 

1. Oh, my love  

2. Oh, my love  

3. Could you spare my blood, spare my blood 

 

[Vers 3]  

1. Jim woke his son up and buckled him in the car 

2. They drove an hour from town and found a gambling hall  

3. The waitress babysat the boy at the bar  

4. After an hour Jimmy doubled his cash 

5. He took his kid and his winnings as the dealer just laughed  

6. He said they leave but then they always come back, that's a fact 

7. Out on the road he caught a stranger in the lights  

8. His thumb was up and his son asked if the man was alright  

9. Jim said you never give a hitcher a ride 'cause it's us or them  

10. It was 3 AM 

 

[Refräng 2]  

1. Oh, my love  

2. Oh, my love  

3. Could you spare my blood, spare my blood 
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[Vers 4] 

1. 20 years gone and now the boy is a man  

2. Old Jimmy's habits got in mountains and mountains of debt 

3. And now the sharks are coming back to collect oh, oh 

4. They stripped his jewelry and the boots off Jim's feet  

5. They kicked him out of the car and said we'll give you a week  

6. Eight miles from home and only 18 degrees  

7. It was 3 AM 

 

[Refräng 3] 

1. Oh, my love 

2. Oh, my love  

3. Could you spare my blood, spare my blood  

 

[Vers 5] 

1. Now Jimmy's son is trying to make his way home  

2. His graveyard shift had ended and it was starting to snow 

3. He sees and old man walking barefoot alone  

4. It was 3 AM 

5. His old man waved his hands with tears in his eyes  

6. But Jimmy's son just sped up and remembered daddy's advice  

7. No, you don't ever give a hitcher a ride 

8. 'Cause it's us or them  

9. 'Cause it's me or him 

10. It was 3 AM  

11. 3 AM 



Isabella Bergfors   

 

 40 

 

BILAGA 9: APRIL  
[Instrumental] 

 

BILAGA 10: SALT AND THE SEA 
[Vers 1] 

1. Could it be I was the one that you held so deep in the night  

2. On the back staircase you fell to the knees with tears in your eyes 

3. All that you suffered 

4. All the disease  

5. You couldn't hide it 

6. Hide it from me  

 

[Vers 2]  

1. All alone scared in your room would you swear there's nobody home  

2. On the bed laying awake as you prayed he'd leave you alone  

3. I'll let the darkness swallow me whole 

4. I need to find you 

5. Need you to know  

 

[Refräng 1] 

1. I'll be your friend in the daylight again  

2. There we will be like and old enemy  

3. Like the salt and the sea  

 

[Vers 3] 
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1. And they wrote all these prescriptions  

2. They wrote me off like a heel  

3. Yeah, the doctors with their medicin  

4. Left me to rock in my filth  

5. From the destruction  

6. Out of the flame 

7. You need a villain  

8. Give me a name  

 

[Refräng 2]  

1. I'll be your friend in the daylight again  

2. There we will be like an old enemy  

3. I'll be your friend in the daylight again  

4, There we will be like and old enemy  

5. Like the salt and the sea  

6. Like the salt and the sea 

 

 

 

 


